包括子公司归属于少数股东权益的商誉。但对相关的资产组进行减值测试时，将

归属于少数股东权益的商誉包括在内，调整资产组的账面价值，然后根据调整后

的资产组账面价值与其可收回金额进行比较。如上述资产组发生减值的，该损失

按比例扣除少数股东权益份额后，确认归属于母公司的商誉减值损失。

（十一）政府补助

1、类型

政府补助，是本公司从政府无偿取得的货币性资产与非货币性资产。分为与

资产相关的政府补助和与收益相关的政府补助。

2、会计处理方法

与购建固定资产、无形资产等长期资产相关的政府补助，确认为递延收益，

按照所建造或购买的资产使用年限分期计入营业外收入；

与收益相关的政府补助，用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，取得

时确认为递延收益，在确认相关费用的期间计入当期营业外收入；用于补偿企业

已发生的相关费用或损失的，取得时直接计入当期营业外收入。

（十二）递延所得税资产和递延所得税负债

1、确认递延所得税资产的依据

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限，确认由

可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

2、确认递延所得税负债的依据

公司将当期与以前期间应交未交的应纳税暂时性差异确认为递延所得税负

债。但不包括商誉、非企业合并形成的交易且该交易发生时既不影响会计利润也

不影响应纳税所得额所形成的暂时性差异。

广东华声电器股份有限公司   招股说明书

1-1-230

（十三）报告期会计政策或会计估计的变更情况及会计差错

更正

1、会计政策变更

根据公司董事会决议，本公司自 2010 年 1 月 1 日执行财政部于 2006 年颁布

的《企业会计准则》本次申报报表的编制基础为假定公司于报告期起初执行新准

则，并对 2010 年 1 月 1 日之前各年度的报表进行了重述。

2、会计估计变更

本公司在申报期内无会计估计变更事项。

3、重大会计差错更正

2008 年 12 月，公司股东曙天-富利（香港）有限公司将其所持公司 12.87%

的股权以 438 万美元的价格转让给佛山市顺德区智富投资发展有限公司。该项股

权转让属于股份支付，2008 年 12 月 19 日为授予日，采用 2008 年年末的净资产

账面价值作为股权转让的公允价值。转让价格低于公允价值的金额 6,531,062.46

元，确认为股份支付费用，采用追溯重述法调整财务报表。

具体更正情况如下：

单位：人民币元

资产报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 累计影响数

2009 年 12 月 31 日

资本公积 42,276,511.08 6,531,062.46  48,807,573.54 6,531,062.46

盈余公积 23,590,719.16 - 653,106.24  22,937,612.92 - 653,106.24

未分配利润 95,699,382.66 -5,877,956.22  89,821,426.44 -5,877,956.22

六、发行人财务报告事项

以下所引用数据如无特别说明均出自合并报表。

（一）注册会计师核验的非经常性损益情况

根据《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号——非经常性损益》，

公司近三年非经常性损益情况如下表：

广东华声电器股份有限公司   招股说明书

1-1-231

  单位：万元

非经常性损益项目 2011 年度 2010 年度 2009 年度

非流动资产处置损益 -125.34 -121.15 1.54

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照

一定标准定额或定量持续享受的政府补助除

外

794.00   800.00   53.50

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交

易性金融资产、交易性金融负债和可供出售

金融资产取得的投资收益

- -760.53 -1,293.14

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 9.72 -1.67   -2.35

其他符合非经常性损益定义的损益项目  - -

非经常性损益合计 678.38 -83.35 -1,240.45